
COD. PRATICA: 2011-001-868 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 898  DEL   29/07/2011 
 

OGGETTO: Lago Trasimeno - Interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria nel 
biennio 2011-2012.   

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Rossi Gianluca Componente della Giunta Presente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 29/07/2011. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2011-001-868 MODULO DG1 

 

segue atto n. 898  del 29/07/2011  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Silvano Rometti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e dei visti prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di approvare il complesso degli interventi sotto riportato finalizzati al miglioramento 
ambientale e conservativo del Lago Trasimeno e consistenti nella manutenzione 
ordinaria e straordinaria delle aree spondali e del reticolo idrografico, alla rimozione dei 
conoidi di trasporto solido in corrispondenza della confluenza dei fossi e canali artificiali 
adduttori, al recupero strutturale dei pontili della navigazione pubblica e alla lotta agli 
insetti nocivi, per il complessivo importo ridefinito in € 1.817.182,88 da eseguirsi nel 
biennio 2011-2012 così ripartiti: 

 
ANNO 2011 

Ente attuatore Descrizione Importo € 

Comunità Montana  Manutenzione aree spondali demaniali 220.000 

Provincia di Perugia Lotta integrata ai chironomidi 150.000 

Provincia di Perugia 
Manutenzione straordinaria pontile attracco navigazione 
pubblica di Castiglione del Lago 

70.000 

Provincia di Perugia 
Ripristino frana braccio frangiflutti darsena di Castiglione del 
Lago 

120.000 

Provincia di Perugia 
Recupero degrado strutturale della darsena pescatori di 
S.Feliciano 

100.000 

Provincia di Perugia Manutenzione ordinaria pontile isola Polvese 60.000 

Provincia di Perugia Approfondimento fondali darsene, approdi pubblici 50.000 

Provincia di Perugia 
Manutenzione ordinaria opere portuali, darsene, approdi di 
Isola Maggiore  

50.000 

Provincia di Perugia Studi di incidenza ambientale e monitoraggio 50.000 

Provincia di Perugia Dragaggio dell’area portuale di Borghetto di Tuoro 150.000 

Provincia di Perugia Manutenzione ordinaria darsena Pidocchietto Pass./Tra 50.000 

Provincia di Perugia 
Ripristino parte del corpo diga franato ex imbarcadero di s. 
Feliciano 

10.000 

Totale 1.080.000 

 
ANNO 2012 

Ente attuatore Descrizione Importo € 

Comunità Montana Manutenzione aree spondali demaniali 250.000 

Provincia di Perugia Lotta integrata ai chironomidi 100.000 

Provincia di Perugia 
Recupero degrado strutturale del pontile della navigazione 
pubblica di Passignano 

80.000 

Provincia di Perugia Rifacimento lastre di fondo e laterali del cananle artificiale 107.182,88 



COD. PRATICA: 2011-001-868 MODULO DG1 

 

segue atto n. 898  del 29/07/2011  2 

Moiano 

Provincia di Perugia 
Manutenzione ordinaria opere portuali, darsene, approdi di 
Borghetto 

30.000 

Provincia di Perugia 
Manutenzione ordinaria opere portuali, darsene, approdi di 
Passignano e Sant’Arcangelo 

50.000 

Provincia di Perugia Manutenzione straordinaria vecchio pontile di Passignano 70.000 

Provincia di Perugia Interventi da programmare 50.000 

Totale 737.182,88 

 
3) di assegnare, per l’anno 2011, l’importo di € 220.000 alla Comunità Montana 

Associazione dei Comuni Trasimeno - Medio Tevere - in qualità di Ente attuatore degli 
interventi di manutenzione delle sole aree spondali demaniali pubbliche e rimozione 
degli aggallanti; 

4) di assegnare, per l’anno 2011, l’importo di € 860.000 alla Provincia di Perugia in qualità 
di Ente attuatore di tutti gli altri interventi programmati per l’anno di riferimento; 

5) di dare immediata attuazione agli interventi riguardanti l’anno 2011 e di considerare 
come programmatici quelli relativi all’anno 2012; questi ultimi potranno diventare attuativi 
solo a seguito di una verifica sull’efficacia ed efficienza degli interventi realizzati 
nell’anno 2011 da parte della Regione; 

6) di incaricare, gli Enti attuatori di procedere alla predisposizione e alla presentazione al 
Servizio regionale competente delle progettazioni relativamente agli interventi previsti 
per l’anno 2011 per l’esame istruttorio ed il conseguente impegno di spesa, che sarà 
assunto per ogni singolo progetto. 

7) di stabilire che ogni singolo progetto venga corredato da un cronoprogramma con 
indicazione dei tempi di approvazione ed esecuzione dei lavori; il mancato rispetto dei 
tempi indicati comporterà la revoca del finanziamento con conseguente 
riprogrammazione delle somme economizzate nell’anno successivo; 

 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2011-001-868 MODULO DG1 

 

segue atto n. 898  del 29/07/2011  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Oggetto: Lago Trasimeno - Interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria nel 
biennio 2011-2012.  

 

Premesso: 
-che il lago Trasimeno per la sua caratteristica conformazione geomorfologica è soggetto a 
cicli di bassi e alti livelli idrometrici in stretta connessione con andamenti stagionali più o 
meno piovosi; 
-che dalla fine degli anni ’90 il lago ha subito un nuovo ciclo di bassi livelli, inizialmente in 
linea con gli andamenti ciclici, poi invece dal 2001 in rapida accelerazione per il susseguirsi 
di stagioni caratterizzate da elevata siccità; 
-che la situazione è stata affrontata da subito dalla regione, con il coinvolgimento 
dell’Autorità di Bacino del fiume Tevere e della Provincia di Perugia, con l’adozione di 
provvedimenti amministrativi di regolazione dei prelievi e attraverso interventi manutentivi e 
strutturali di rilevante importanza, che hanno positivamente contribuito a mitigare il degrado 
ambientale dello specchio d’acqua  
-che il valore ambientale, culturale ed economico del Trasimeno impone sempre più 
particolare impegno e cura per la sua conservazione e questo rafforza la necessità di 
individuare strumenti volti soprattutto alla costante verifica dell’efficacia delle misure adottate, 
nonché alla proposizione di nuove azioni; 
-che le disposizioni emanate dalla Giunta regionale, durante lo stato di emergenza, hanno 
tenuto particolarmente conto di tale situazione privilegiando il Trasimeno con il finanziamento 
d’interventi che permettessero maggiori afflussi allo specchio d’acqua e l'eliminazione dei 
prelievi diretti o indiretti dal bacino, oltre alla programmazione di opere strutturali con una 
forte accelerazione dei lavori per la realizzazione delle adduzioni irrigue dall’invaso di 
Montedoglio. 
-che, ad oggi, per interventi di manutenzione sia ordinaria che straordinaria eseguiti dall’anno 
2001, la Regione oltre alla Provincia, alla Comunità Montana e i Comuni del comprensorio 
anche attraverso il “Fondo di manutenzione Trasimeno” istituito con Ordinanza 
commissariale n.99/2005, hanno finanziato opere per circa 15.200.000 € finalizzati 
esclusivamente: alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree spondali e del reticolo 
idrografico, al ripristino dei franchi di navigazione, alla rimozione dei conoidi di trasporto 
solido in corrispondenza della confluenza dei fossi e canali artificiali adduttori e alla lotta 
degli insetti nocivi. 
 

Considerato: 
-che la Giunta regionale con deliberazione n.588 del 23 marzo 2010, dopo aver definito in € 
2.352.182,88 di cui € 117.207,02 già nelle disponibilità di bilancio della Provincia di Perugia, 
le risorse rivenienti da precedenti stanziamenti destinati sempre alla manutenzione ordinaria 
e straordinaria del bacino del Lago Trasimeno, ha dato incarico alla Provincia di Perugia di 
procedere alla puntuale ricognizione, di una serie di interventi, individuati nell’ambito della 
partecipazione congiunta con le amministrazioni locali, da eseguirsi nel triennio 2010-2012, 
finalizzati essenzialmente alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree spondali e 
del reticolo idrografico, alla rimozione dei conoidi di trasporto solido in corrispondenza della 
confluenza dei fossi e canali artificiali adduttori e alla lotta degli insetti nocivi; 
-che conseguentemente la Giunta regionale con deliberazione n. 1127 del 26 luglio 2010 ha 
approvato il programma degli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria proposto 
dalla provincia di Perugia da eseguirsi nel triennio 2010-2012 come di seguito riportato: 
 

ANNO 2010 
Ente attuatore Descrizione Importo € 

Comunità Montana Manutenzione aree spondali demaniali 310.000 

Provincia di Perugia Lotta integrata ai chironomidi 200.000 

Provincia di Perugia Ripristino frana braccio frangiflutti darsena Castiglione 
del Lago 

25.000 

Provincia di Perugia Recupero degrado strutturale del vecchio pontile della 120.000 



COD. PRATICA: 2011-001-868 MODULO DG1 

 

segue atto n. 898  del 29/07/2011  4 

navigazione pubblica di Passignano 

Provincia di Perugia Ripristino argine del canale artificiale Anguillara 25.000 

Provincia di Perugia Dragaggio area portuale di Borghetto di Tuoro 150.000 

Provincia di Perugia Studi di incidenza ambientale e monitoraggio (per il 
triennio) 

50.000 

Totale 880.000 

 
ANNO 2011 

Ente attuatore Descrizione Importo € 

Comunità Montana Manutenzione aree spondali demaniali 300.000 

Provincia di Perugia Lotta integrata ai chironomidi 150.000 

Provincia di Perugia Manutenzione straordinaria pontile attracco navigazione 
pubblica di Castiglione del Lago 

70.000 

Provincia di Perugia Recupero degrado strutturale della darsena pescatori di 
S.Feliciano 

100.000 

Provincia di Perugia Manutenzione ordinaria pontile isola Polvese 60.000 

Provincia di Perugia Approfondimento fondali darsene, approdi pubblici 50.000 

Provincia di Perugia Manutenzione ordinaria opere portuali, darsene, approdi 
di Isola Maggiore e Borghetto 

80.000 

Totale 810.000 

 
ANNO 2012 

Ente attuatore Descrizione Importo € 

Comunità Montana Manutenzione aree spondali demaniali 300.000 

Provincia di Perugia Lotta integrata ai chironomidi 100.000 

Provincia di Perugia Recupero degrado strutturale del pontile della 
navigazione pubblica di Passignano 

80.000 

Provincia di Perugia Rifacimento lastre di fondo e laterali del cananle 
artificiale Moiano 

150.000 

Provincia di Perugia Manutenzione ordinaria opere portuali, darsene, approdi 
di Passignano e Sant’Arcangelo 

50.000 

Totale 680.000 

 

dando mandato agli Enti attuatori per la immediata attuazione agli interventi riguardanti 
l’anno 2010 e di considerare come programmatici quelli relativi agli anni 2011 e 2012;  
 

Atteso che nell’ambito delle attività previste per l’anno 2010 sono stati eseguiti interventi per 
un importo complessivo di € 535.000,00 e più specificatamente: 
€ 310.000,00 per la manutenzione delle aree spondali da parte della Comunità Montana 
Associazione dei Comuni Trasimeno - Medio Tevere -; 
€ 225.000,00 per la lotta integrata ai chironomidi e ripristino argine sul canale Anguillara da 
parte della Provincia di Perugia; 
ne consegue una minore spesa, su quella prevista, per l’anno 2010 pari ad € 345.000,00 da 
riprogrammare e rimodulare sulle annualità 2011 e 2012; 
Vista la deliberazione n.106 del 4 aprile 2011 con la quale l’Amministrazione provinciale ha 
approvato l’elenco e la ripartizione, nel triennio, degli interventi, per il complessivo importo di 
€ 1.817.182,88 così suddivisi; 
 

ANNO 2011 
Ente attuatore Descrizione Importo € 

Comunità Montana  Manutenzione aree spondali demaniali 270.000 

Provincia di Perugia Lotta integrata ai chironomidi 150.000 

Provincia di Perugia Manutenzione straordinaria pontile attracco navigazione 
pubblica di Castiglione del Lago 

70.000 

Provincia di Perugia Ripristino frana braccio frangiflutti darsena di 
Castiglione del Lago 

120.000 

Provincia di Perugia Recupero degrado strutturale della darsena pescatori di 
S.Feliciano 

100.000 

Provincia di Perugia Manutenzione ordinaria pontile isola Polvese 60.000 

Provincia di Perugia Approfondimento fondali darsene, approdi pubblici 50.000 

Provincia di Perugia Manutenzione ordinaria opere portuali, darsene, approdi 
di Isola Maggiore  

50.000 

 Studi di incidenza ambientale e monitoraggio 50.000 



COD. PRATICA: 2011-001-868 MODULO DG1 

 

segue atto n. 898  del 29/07/2011  5 

 Dragaggio dell’area portuale di Borghetto di Tuoro 150.000 

 Manutenzione ordinaria darsena Pidocchietto Pass./Tra 50.000 

 Ripristino parte del corpo diga franato ex imbarcadero di 
s. Feliciano 

10.000 

Totale 1.130.000 

 
ANNO 2012 

Ente attuatore Descrizione Importo € 

Comunità Montana Manutenzione aree spondali demaniali 250.000 

Provincia di Perugia Lotta integrata ai chironomidi 100.000 

Provincia di Perugia Recupero degrado strutturale del pontile della 
navigazione pubblica di Passignano 

80.000 

Provincia di Perugia Rifacimento lastre di fondo e laterali del cananle 
artificiale Moiano 

107.182,88 

 Manutenzione ordinaria opere portuali, darsene, approdi 
di Borghetto 

30.000 

Provincia di Perugia Manutenzione ordinaria opere portuali, darsene, approdi 
di Passignano e Sant’Arcangelo 

50.000 

 Manutenzione straordinaria vecchio pontile di 
Passignano 

70.000 

Totale 
687.182,88 

 

 
Dato atto che le risorse finanziarie necessarie all’attuazione del programma, individuate con 
deliberazione della Giunta regionale n. 588 del 22 marzo 2010, derivano per la gran parte da 
economie di finanziamenti stanziati per l’emergenza idrica 2002-2004 e da finanziamenti di 
cui alla legge 183/89 e più precisamente: 
 

Cap. di spesa Importi Note 

8936 V 3999 45.908,37 L. 183/89 

8624 V 3996 71.298,65 L. 183/89 

8926 1.859.873,58 Emergenza Idrica ex contabilità. speciale 

5017 46.828,88 Emergenza Idrica ex contabilità. speciale 

5818 328.273,40 Emergenza Idrica ex contabilità. speciale 

Totale 2.352.182,88  

 
Ritenuto, altresì, di dover ridurre l’importo di € 270.000 indicato nel programma degli 
interventi per la manutenzione delle aree spondali demaniali ad €. 220.000 in ragione 
dell’aumentato livello idrometrico del lago Trasimeno, che ha comportato una sensibile 
riduzione delle aree demaniali da sottoporre a manutenzione; la differenza di € 50.000 è 
comunque resa disponibile per il 2012 per interventi da programmare; 
 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione del programma degli interventi di 
manutenzione ordinaria e straordinaria per le annualità 2011-2012 predisposto dalla 
Provincia di Perugia nel complessivo importo di € 1.817.182,88 di cui € 470.000 per la 
manutenzione delle aree spondali demaniali la cui esecuzione è affidata alla Comunità 
Montana Associazione dei Comuni Trasimeno - Medio Tevere in qualità di Ente attuatore; 
 

Tutto ciò premesso e considerato si ritiene che la Giunta regionale possa procedere: 
 

-ad approvare il complesso degli interventi sotto riportato finalizzati al miglioramento 
ambientale e conservativo del Lago Trasimeno e consistenti nella manutenzione ordinaria e 
straordinaria delle aree spondali e del reticolo idrografico, alla rimozione dei conoidi di 
trasporto solido in corrispondenza della confluenza dei fossi e canali artificiali adduttori, al 
recupero strutturale dei pontili della navigazione pubblica e alla lotta agli insetti nocivi, per il 
complessivo importo ridefinito in € 1.817.182,88 da eseguirsi nel biennio 2011-2012 così 
ripartiti: 
 

ANNO 2011 
Ente attuatore Descrizione Importo € 



COD. PRATICA: 2011-001-868 MODULO DG1 

 

segue atto n. 898  del 29/07/2011  6 

Comunità Montana  Manutenzione aree spondali demaniali 220.000 

Provincia di Perugia Lotta integrata ai chironomidi 150.000 

Provincia di Perugia Manutenzione straordinaria pontile attracco navigazione 
pubblica di Castiglione del Lago 

70.000 

Provincia di Perugia Ripristino frana braccio frangiflutti darsena di 
Castiglione del Lago 

120.000 

Provincia di Perugia Recupero degrado strutturale della darsena pescatori di 
S.Feliciano 

100.000 

Provincia di Perugia Manutenzione ordinaria pontile isola Polvese 60.000 

Provincia di Perugia Approfondimento fondali darsene, approdi pubblici 50.000 

Provincia di Perugia Manutenzione ordinaria opere portuali, darsene, approdi 
di Isola Maggiore  

50.000 

 Studi di incidenza ambientale e monitoraggio 50.000 

 Dragaggio dell’area portuale di Borghetto di Tuoro 150.000 

 Manutenzione ordinaria darsena Pidocchietto Pass./Tra 50.000 

 Ripristino parte del corpo diga franato ex imbarcadero di 
s. Feliciano 

10.000 

Totale 1.080.000 

 
ANNO 2012 

Ente attuatore Descrizione Importo € 

Comunità Montana Manutenzione aree spondali demaniali 250.000 

Provincia di Perugia Lotta integrata ai chironomidi 100.000 

Provincia di Perugia Recupero degrado strutturale del pontile della 
navigazione pubblica di Passignano 

80.000 

Provincia di Perugia Rifacimento lastre di fondo e laterali del cananle 
artificiale Moiano 

107.182,88 

 Manutenzione ordinaria opere portuali, darsene, approdi 
di Borghetto 

30.000 

Provincia di Perugia Manutenzione ordinaria opere portuali, darsene, approdi 
di Passignano e Sant’Arcangelo 

50.000 

 Manutenzione straordinaria vecchio pontile di 
Passignano 

70.000 

 Interventi da programmare 50.000 

Totale 737.182,88 

 
-ad assegnare, per l’anno 2011, l’importo di € 220.000 alla Comunità Montana Associazione 
dei Comuni Trasimeno - Medio Tevere - in qualità di Ente attuatore degli interventi di 
manutenzione delle sole aree spondali demaniali pubbliche e rimozione degli aggallanti; 
-ad assegnare, per l’anno 2011, l’importo di € 860.000 alla Provincia di Perugia in qualità di 
Ente attuatore di tutti gli altri interventi programmati per l’anno di riferimento; 
-a dare immediata attuazione agli interventi riguardanti l’anno 2011 e di considerare come 
programmatici quelli relativi all’anno 2012; questi ultimi potranno diventare attuativi solo a 
seguito di una verifica sull’efficacia ed efficienza degli interventi realizzati nell’anno 2011 da 
parte della Regione; 
-ad incaricare, gli Enti attuatori di procedere alla predisposizione e alla presentazione al 
Servizio regionale competente delle progettazioni relativamente agli interventi previsti per 
l’anno 2011 per l’esame istruttorio ed il conseguente impegno di spesa, che sarà assunto per 
ogni singolo progetto. 
-a stabilire che ogni singolo progetto venga corredato da un cronoprogramma con 
indicazione dei tempi di approvazione ed esecuzione dei lavori; il mancato rispetto dei tempi 
indicati comporterà la revoca del finanziamento con conseguente riprogrammazione delle 
somme economizzate nell’anno successivo. 
 
 
Perugia, lì 18/07/2011 L'istruttore 

Corrado Brizi 

 FIRMATO 



COD. PRATICA: 2011-001-868 MODULO DG1 

 

segue atto n. 898  del 29/07/2011  7 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 20/07/2011 Il responsabile del procedimento 

 Corrado Brizi 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 20/07/2011 Il dirigente di Servizio 

dott. ing. Angelo Viterbo 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2011-001-868 MODULO SD 

 

segue atto n. 898  del 29/07/2011  8 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE, 

UMANE E STRUMENTALI 
 

OGGETTO: Lago Trasimeno - Interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria nel 
biennio 2011-2012.   

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 21/07/2011 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2011-001-868 MODULO SA 

 

segue atto n. 898  del 29/07/2011  9 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Tutela e valorizzazione ambiente. Prevenzione e protezione 

dall'inquinamento e smaltimento rifiuti. Rischio idraulico, pianificazione di bacino, ciclo idrico 
integrato, cave, miniere ed acque minerali. Energie alternative. Programmi per lo sviluppo 

sostenibile. Urbanistica e riqualificazione urbana. Infrastrutture, trasporti e mobilità urbana.” 
 
OGGETTO:  Lago Trasimeno - Interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria nel 

biennio 2011-2012.  

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 21/07/2011 Assessore Silvano Rometti 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


